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Anotace

Bakalářská práce se zabývá aktivizací seniorů s demencí za využití jejich biografie.

Pojednává o stáří a změnách, které způsobuje, včetně možného syndromu demence.

Zkoumá potřeby zejména těch seniorů, kteří jsou ubytováni v domovech pro seniory.

Text popisuje vybrané koncepty práce se seniory jako je preterapie, validace Naomi Feil

a zejména psychobiografický model péče prof. Böhma. Dále zkoumá zapojení biografie

do každodenní péče a do aktivizačních činností klientů s demencí. Věnuje se i kvalitě

života seniorů a jak ji biografický model může zlepšit. Cílem je popsat teoretická

východiska tohoto konceptu a jeho využití v praxi představit na Domově Sue Ryder a

kazuistických šetření vybraných klientů.
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Annotation

The bachelor's thesis deals with the activation of seniors with dementia using their

biography. It deals with old age and the changes it causes, including possible dementia

syndrome. It examines the needs of especially those elderly people who are

accommodated in nursing homes. The text describes selected concepts of working with

seniors such as pretherapy, validation of Naomi Feil and especially the

psychobiographical model of care of Prof. Böhm. It also examines the involvement of

biography in daily care and in the activation activities of clients with dementia. It also

deals with the quality of life of seniors and how the biographical model can improve it.

The aim is to describe the theoretical starting points of this concept and its use in practice

to present at sue ryder's home and case investigation of selected clients.
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Úvod

„Mládí žije sněním, stáří vzpomínkami.“

- Židovské přísloví

Uvedené židovské přísloví dobře vystihuje podstatu psychobiografického

modelu péče prof. Böhma i základní myšlenku následující bakalářské práce.

Téma zapojení biografie v aktivizaci seniorů s demencí jsem si vybrala ke

zpracování v závěrečné práci na základě mého nadšení ze zkušenosti se studentskou

praxí v Domově Sue Ryder, který se minulostí svých klientů částečně zabývá již od

svého založení. Zatímco v dřívějších dobách fungování domova bylo mapování

klientova životopisu spíše neformální součástí individuálních plánů péče, od roku

2014 přijal domov psychobiografický model jako hlavní princip práce s ubytovanými

seniory. Tato změna se výrazně pozitivně promítla do nynější fyzické podoby

zařízení, stejně jako do každodenního života klientů i pracovníků domova.

V bakalářské práci, která obsahuje teoretickou i praktickou část, se proto

zaměřím nejprve na veškerou potřebnou terminologii související s využíváním

biografie při aktivizačních činnostech se seniory s demencí. Okrajově zmíním i

některé další související a hojně využívané techniky při práci se seniory trpícími

demencí, jako je preterapie či validace dle Naomi Feil. Podrobněji pak popíši model

péče dle prof. Böhma, jímž inspirované konkrétní využívání biografie demonstruji

v praktické části práce na kazuistických šetřeních vybraných klientů s demencí

ubytovaných v Domově Sue Ryder.

Cílem předkládaného textu je teoreticky popsat i prakticky představit koncept

využívání biografie v péči o seniory s demencí. Druhotným výstupem předkládaného

textu je blíže informovat o prozatím nedostatečně rozšířeném a přesto velmi

funkčním konceptu péče. Domnívám se, že ačkoli je pro mnohé instituce složité stát

se přímo certifikovaným zařízením psychobiografického modelu (dále jen PBM),
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znalost klientova životního příběhu je naopak možná ba i potřebná v každém

pobytovém zařízení s dlouhodobě ubytovanými seniory.

Znalost klienta pomáhá pečujícímu pracovníkovi zbavit se sklonu k rutinizaci

péče a pomáhá vnímat klienta jako jedinečnou osobnost, která má stejně jako svůj

speciální životní příběh i své specifické životní potřeby. Toto uvědomění tedy

napomáhá nejen k poskytování kvalitnější péče klientovi, ale i k smysluplnějšímu

využití práce aktivizačních pracovníků, čímž nepřímo předchází i velmi častému

syndromu vyhoření.

Z osobních i zprostředkovaných zkušeností z praxe mohu potvrdit, že zapojení

a validování minulosti klientů se výrazně pozitivně promítá do celkového pojetí

aktivizačních technik a tím zpříjemňuje pobyt v zařízení pro jeho klienty i

pracovníky. Věřím, že zapojení biografie by bylo přínosem pro fungování mnoha

služeb pro seniory a každá odborná práce na podobné téma může k většímu šíření

povědomí o tomto modelu dopomoci.
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Teoretická část

1 Stáří a senior

Je důležité začít definicí toho, co pokládáme za stáří a kdo tedy patří do vybrané cílové

skupiny lidí v seniorském věku. Stárnutí s sebou může nést patologické jevy, především

je ale přirozenou součástí života a proto se nás všech, jak uvádí ředitel Domova Sue

Ryder, „stáří týká ještě dříve, něž sami zestárneme“ (Domov Sue Ryder, z. ú, 2017a, s.

7).

1.1 Definice

Základní definici stáří uvádí Psychologický slovník jako „konečnou etapu

geneticky vyměřeného trvání života“ (Hartl, Hartlová, 2015, s. 562). Jde o

nevyhnutelný důsledek a projev biologických změn v těle každého z nás, který

završuje náš život a končí smrtí. Přestože základní definice stáří se zdá být

jednoduchá a neměnná, ve společenském vnímání stáří nastávají mnohé nejasnosti a

úskalí. Samotné stárnutí a zejména jeho projevy jsou totiž velmi individuální.

Zatímco stáří je životní etapou, stárnutí je definováno jako proces. Je možné

rozlišovat stárnutí normální či zdravé a úspěšné, a stárnutí patologické. Dle Čevely,

Kalvacha a Čeledové (2012, s. 19) je podoba stárnutí zapříčiněna mnoha faktory,

které jsou z velké části ovlivnitelné a výsledná podoba stáří je proto u každého

jedince různá.

Jako hlavní faktory seřazeny dle ovlivnitelnosti uvádějí:

o geneticky a dispozičně danou tělesnou podobu a kondici jako důsledek involuce1

o částečně dispozičně předurčené projevy chorob

o projevy úrazů

1 Pojem involuce je definován jako proces snižování či ustupování některých fyziologických funkcí u osob

v pozdním středním věku (cca v 40-65 letech) (Hartl, Hartlová, 2015, str. 241).
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o zvolený životní styl (spánkový režimem, výživa, pohybová aktivita či pasivita)

o způsoby reakce a adaptace na sestupné změny

o fyzické i sociální životní prostředí včetně společenského postavení a sociálních

rolí

o částečně vytvořený psychický stav – motivace, snahy a očekávání, představy o

podobě stáří i některé životem získané osobnostní charakteristiky.

(Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012, s. 19)

Jak vidíme výše, jedním z významných vlivů je prostředí. Úspěšné stárnutí

se tedy od patologického liší zejména tím, že celkový fyzický, psychický, sociální i

ekonomický stav vyhovuje normě, kterou si prostředí nárokuje. To umožňuje

staršímu člověku seberealizaci a zapojení do společenského dění i v dlouhověkosti,

což přispívá k jeho spokojenosti (Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012, str. 28). Zdravě

či úspěšně stárnout je však v současné společnosti stále náročnější, neboť stáří má ze

sociálního hlediska bohužel spíše negativní význam. Přestože společnost stárne,

namísto snahy o pochopení se stále více prosazují mýty o stáří a jevy jako je kult

mládí, které podněcují vznik diskriminace na základě dosaženého věku.

Tento jev je znám pod pojmem ageismus. „Z hlediska ageismu je stáří

obdobím ztrát, celkového úpadku a zhoršené kvality života. Společnost za těchto

okolností od starých lidí nic pozitivního neočekává, mají zde nízký sociální status,

jsou jim přičítány převážně nežádoucí a neimponující osobnostní vlastnosti a nízké

kompetence“ (Vágnerová, 2007, str. 308 – 309). Z hlediska psychiky každého

jedince ale může být stáří vrcholným obdobím v osobnostním rozvoji. Vágnerová

uvádí, že zejména ranné stáří je časem dosažení integrity a individuace v pojetí

vlastního života (2007, str. 315).

Pojem senior obecně označuje starého člověka. Odborné definice se odvíjí od

různého členění etap lidského života na základě mnoha faktorů, v praxi běžného

života se však nejčastěji setkáme s označením senior u člověka, který dosáhl věku
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pro vstup do penze. Tato věková hranice se posouvá, prozatím je ale vžit věk okolo

65 let (Haškovcová, 2010, str. 20). Dle Haškovcové se pro členění etap stáří

nejčastěji používá následující rozdělení:

1. 60 – 74 let – vyšší věk nebo rané stáří

2. 75 – 89 let – stařecký věk neboli sénium – vlastní stáří


[…]


chování seniora. Patří sem „emoce, psychomotorika, schopnost kontaktu, vůle, paměť,

orientace, formální myšlení a obsahové myšlení“ (Procházková, 2014, s. 52 a 82).
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Formy péče se poté určují na základě posouzení předchozích oblastí a dělí se

následovně:

o Aktivizační forma péče – je poskytována za maximální účasti klientů a spočívá

v podpoře a udržení jejich samostatnosti i odpovědnosti za jednání; je určena

orientovaným klientů bez žádných projevů regrese

o Re-aktivizační forma péče – využívá tzv. impulsy11 ke stimulaci a znovuobnovení

klientovi psychiky, je třeba dojít k remotivaci, revitalizaci či reaktivizaci myšlení za

specifických forem péče; je určena klientům s lehkými až středními poruchami

o Stimulační forma péče – je určena klientům v těžkých stádiích dezorientace, bývá

propojena s re-aktivizační formou péče a zahrnuje např. prvky bazální stimulace12

(Procházková, 2014, s. 52 – 53 a 84)

5.3.4 Práce s biografií

Biografie v pravém významu má nezaujatě, neutrálně, souhrnně a komplexně

vyprávět život vybrané osoby. Biografií v kontextu sociální práce a péče míníme souhrn

užitečných informací z minulosti klienta, které podá klient sám či se na jejich podání podílí,

nebo jsou informace získány z jiných zdrojů jako jsou známí, rodina či různé dokumenty.

V případě podílu klienta na sdělování jeho vlastního životopisu mluvíme o tzv. biografii

aktivní. Pokud se klient sám nepodílí, jde o tzv. biografii pasivní (Procházková, 2014, s. 13).

Nejen autorem PBM, ale i obecně historicky prvním člověkem, který se zmínil o

zapojení biografie do péče o klienty byl právě prof. Erwin Böhm. Nastalo tomu v 70. letech

20. století v jeho odborných pracích. Budoucí autor PBM se odkazuje na zkušenost, kdy

sám zpozoroval, jak životní zkušenosti výrazně ovlivnili současný postoj klienta k vlastnímu

stavu. Zároveň uvádí, že možnosti poskytování kvalitnější péče úměrně stoupají s větším

množstvím zjištěných informací (Procházková, 2014, s. 17 – 18).

11 Pojmem Impuls označuje Böhm zásahy do psychiky klienta z prostředků biografie, které mají význam

právě v danou chvíli a slouží k ovlivnění aktuální situace (Procházková, 2014, str. 83).
12 Bazální stimulace je komplex péče stimulující nejzákladnější lidské vnímání (Malíková, 2020, str. 190).
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Procházková (2014, s. 21) dále uvádí že biografie je velkým přínosem v práci se

seniorem již ve fázi individuálního plánování přímé péče. U klientů s demencí se pak

můžeme dozvídat, jak konkrétně zaměřit individuální plán péče na orientaci v čase a

prostoru i co naopak může klientovi činit největší problém.

Cílů práce s biografií v domovech pro seniory je mnoho, hlavním ale zůstává rychleji

zjistit klientovi potřeby a přání a vidět ho jako jedinečnou osobnost. Ve vztahu k pečujícím

a pracujícím s klientem jde o navázání vztahu, duchaplné konverzace i získání klíče

k navázání komunikace. U seniorů s demencí jde zejména o zachování a udržení orientace

na vlastní osobu, posilování individuality a vyvolávání pozitivních emocí.

Metody práce s biografií dělí Lindmeier (in Procházková, 2014, s. 25) na 3 skupiny

dle orientace na cíl. Jsou jimi:

1. Metody orientované na komunikaci –např. výběr tématu z biografie a na něj

navázání rozhovoru mezi více klienty

2. Metody orientované na aktivity – např. výlet, tvorba, pohybová aktivita, vaření,

hry, zahradničení, péče o sebe a jiné; vychází ze znalosti společných prvků biografií

více spolupracujících klientů

3. Metody orientované na tvorbu dokumentu = tzv. kniha biografie – je kreativní

výtvorem klienta, využívá fotografie, dopisy či další předměty spjaté se svou

minulostí a využívá je k tvorbě koláží a dalších výrobků

5.3.5 Dokumentační systém a plány péče

Psychobiografický model péče je využitelný v pobytové, terénní i ambulantní

sociální službě. Vděčí za to svému univerzálnímu přístupu k seniorům s žádnou až těžkou

dezorientací, který je orientovaný na uspokojení potřeb klienta (Procházková, 2014, s. 53).

Stejně tak je dokumentační systém biografické péče přiřaditelný k současné dokumentaci

zařízení, ovšem za podmínky zachování jasného označení původní i nové dokumentace a

odstranění duplicitních informací. Nový způsob dokumentování se začleňuje v závislosti na
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stávajícím systému vedení dokumentace a vždy je pro přehlednost mnohých dat veden

písemně.

Za ukládání a vedení dokumentace je zodpovědný klíčový pracovník daného klienta

či vedoucí jemu nadřazeného úseku. Kontroluje a aktualizuje zejména vyhodnocování

průběžných plánů péče a změněné stavy seniorů oproti stavům zde uvedeným.

Samozřejmostí je ochrana dat klienta prostřednictvím zajištění mlčenlivosti pracovníků.

V týmu pracovníků má dokumentační složka klienta význam i jako komunikační prostředek.

Dle Procházkové (2019, s. 98) složka obsahuje:

1. titulní list s fotografií klienta

2. obsah dokumentace s číselným označením (číslo listu, číslo strany)

3. biografii složenou ze čtyř životních etap - období dětství, mládí, dospělost, stáří,

a biografický list

4. rodokmen

5. formulář 15 aktivit denního života (ADŽ) - aktuální plán péče

6. formulář 15 aktivit denního života (ADŽ) - změny/reakce klienta

7. transferový list

8. biografický individuální plán péče

9. datový list s významnými daty
