# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Student:** Třísková Barbora

**Téma práce:** Využití biografie v aktivizaci seniorů s demencí v domově Sue Ryder

**Vedoucí práce:** PhDr. Monika Nová, PhD

---

**Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno**

1. Formulace cílů 1
2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1
3. Postup řešení 1
4. Vhodnost zvolených metod 1
5. Interpretace výsledků 1
6. Splnění cílů 1
7. Originalita 1
8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1
9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1
10. Využití dalších informačních zdrojů 1
11. Úroveň jazykového zpracování 1
12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1
13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1
14. Formální úroveň, celkový dojem 2

Volba tématu velice aktuální pro danou oblast. Cíl práce vhodně zvolen, který byl naplněn. Struktura práce logická – systémová, kapitoly práce jsou tematicky vyvážené. Práce s literaturou velmi dobrá, použité dostupné prameny.

## **Otázka k obhajobě**

Pojednejte o výhodách zapojení biografie do péče a do aktivizačních činností klientů s demencí.

---

**Celkové hodnocení:** **výborně**

---

30.8. 2021